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ABSTRAKT

Ve této práci jsem zaznamenal výskyt písma ve veřejném prostoru v průběhu historie. Od za-

čátku 20. století jsem pak defi noval tři jeho hlavní funkce ve veřejném prostoru a popsal je-

jich vývoj. Na závěr jsem se pak tento stav pokusil zhodnotit.

Klíčová slova: písmo, typografi e, veřejný prostor, plakát, nápis, reklama, orientační systém,

neony

ABSTRACT

In this work I wrote down the occurrence of writing in public spaces throughout history.

Since the beginning of the 20th century, I defi ned three main functions of type in public

space and described their development during the 20th century. In conclusion, I tried to as-

sess the situation.

Keywords: type, typography, public space, poster, inscription, advertisement, waymarking

signage, neons
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ÚVOD

Co je to písmo ve veřejném prostoru? Při téhle otázce asi každého nejdřív napadnou nápisy

nad výlohami obchodů a jejich různé podoby – vyřezávané z fólie, trojrozměrné, neonové,

prosvětlené „buttony“, vlaječky, ... potom to budou třeba cedule s názvy ulic nebo orien-

tační systémy měst. Pak tu jsou dopravní značky, plakáty, podobně jako plakáty působí na

stáncích i obálky časopisů a dnes už i novin. Někoho napadnou poznávací značky aut nebo

přímo auta polepená reklamními texty nebo i lidé s nápisy na svých tričkách. Ve veřejném

prostoru najdeme ale i pomníky a památníky se seznamy padlých nebo umělecká díla tvo-

řená textem – písmem. Text ve veřejném prostoru jsou i graffi ti a jiné formy streetartu. A to

se pořád pohybujeme jen vně budov, veřejný prostor je ale i uvnitř nich, líbí se mi odpověď

architekta Jerryho Kozy na otázku Co je to veřejný prostor? „Všude tam, kde člověk něco

napáchal a může se tam veřejně pohybovat ať už je to interiéru či exteriéru. Je to vlastně in-

verzní prostor hmotné zástavby.“ Podle jiné vtipně pragmatické defi nice je veřejný prostor

všude tam, kam se dostaneme zadarmo. To mohou být nádraží nebo letiště, kde hraje písmo

důležitou roli, jsou tu tabule s odjezdy/odlety, jízdní řády (někde stále ještě lepené na otočné

válce), orientační systémy, ... Zadarmo se dostaneme i do kostela, kde na zdech najdeme

texty z Bible, na poštu, tam na nás blikají digitální čísla pořadníku a na úřad, kde nás ale už

na vstupních dveřích zastaví nepochopitelné úřední hodiny. Zmiňovat snad ani nebudu ve-

řejné knihovny, kde by nás množství textu mohlo zaplavit ...

Zadarmo jsou i některá muzea (ve vyspělých zemích je jich většina), v nich se opět setkáme

s orientačním systémem, nebo si v nich přečteme název a autora díla. Vstupné ale také není

žádné omezení pro veřejný prostor, veřejná jsou také kina, kde můžeme na začátku a konci

projekce spolu s ostatní veřejností sledovat mnohdy povedené fi lmové titulky.

Do opozice k veřejnému můžeme logicky dát soukromý, soukromé jsou ale přece i obchody

za oněmi výkladními skřínemi, kam může veřejnost také jednoduše vstoupit a v nichž ji za-

plaví další hromady písma – na obalech výrobků, na (často obřích) cenovkách ... No a když

si za peníze (s textem) ty výrobky s nápisem Čerstvé máslo nebo Bernard doneseme domů,

ocitnou se tak už v relativně soukromém prostoru, ale stejně už je každý zná z toho obchodu.

Určitý druh veřejného prostoru obsahující písmo je pak vlastně i televize, kterou si doma za-

pneme. Písmem v soukromém – neveřejném prostoru tak snad zůstává jen text knížky na noč-

ním stolku nebo ještě lépe deníku, který máme v něm ... nebo text téhle práce, dokud ji ovšem

nedopíšu a nedám na internet, což je nejnovější a vlastně největší veřejný prostor plný písma.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ DO ZAČÁTKU 20. STOLETÍ

Svoji úvodní úvahu, v níž se snažím určit, co je a co už není písmo ve veřejném prostoru

(a která vlastně zahrnovala skoro všechny možnosti jeho použití), jsem se rozhodl přehod-

notit a zredukovat tak jeho množství. Přišel jsem, myslím, na docela trefnou defi nici, která

mi bude klíčem k tomu, jakým písmem bych se měl v mé práci zabývat: „Písmo ve veřej-

ném prostoru je to, které se nedá vzít do ruky a odnést“. Není to samozřejmě myšleno do-

slova, protože odnést si můžete plakát nebo i dopravní značku, ale s plakátem se většinou se-

tkáme přilepeným na zdi a se značkou přidělanou v zemi, takže si je běžně domů nebereme.

Jde o písmo, které je s daným prostorem nějakým způsobem pevně spjato, souvisí s ním, má

v něm nějakou funkci, což se tedy netýká novin, časopisů, letáků, knih a obalů s různým ob-

sahem, které mohou být umístěny v jakémkoliv prostoru.

Zmíněná defi nice zároveň překvapivě dobře sedí i na tak specifi cký veřejný prostor, jakým

je internet – ten si totiž taky fyzicky neodneseme – ponechal bych ho ale stranou, právě pro

jeho zvláštní postavení.

V téhle první kapitole mojí práce bych chtěl projít historii vývoje písma od jeho počátků do

konce 19. století, zastavit se postupně u různých forem jeho výskytu ve veřejném prostoru

a uvést významné nebo typické příklady jeho použití v daném období.

Pokud se dnes rozhlédneme ve městě po ulicích, zjistíme že jsou doslova zaplaveny různými

nápisy doplněnými fotkami, logotypy, piktogramy a jinou grafi kou, když se však budeme

chtít dopátrat počátku tohoto projevu šíření zpráv ve veřejném prostoru, budeme muset jít

mnohem dál, než jen třeba do 19. století, kdy se díky litografi i v ulicích objevil plakát, pro-

Obr. 1. Obchod Mavex, Zlín, 2010 Obr. 2. Trajánův oblouk, Řím, 114
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tože, jak píše Bohuslav Blažek: „Pratypem veřejného nápisu je nápis na vítězném oblouku.“

První zmínky o nich máme z přelomu letopočtu z doby antiky a těmi nejznámějšími a dosud

zachovanými jsou Titův a Konstantinův v Římě a Trajánův v Benvenutě.

Pokud ale za veřejný prostor budeme považovat jeskyně a za písmo svého druhu „sérii“ sty-

lizovaných obrázků – zvířat, lidí, šipek, ..., můžeme se vrátit zpátky až o 30 000 let.

Význam těchto kreseb není tak úplně jasný, nejznámější vysvětlení je, že byly malovány

při rituálech pro úspěšný lov, potom je tu teorie podle které nejčastěji zobrazovaná zví-

řata – krávy a koně – znamenají ženský a mužský princip, nebo dokonce, že by jednotlivé

kresby, symboly, které je doplňují a jejich vzájemné pozice, mohly mít význam ne ikonický,

ale symbolický, tedy že by vyjadřovaly nějakou abstraktní myšlenku a ne přímo zobrazenou

věc, což by byl základ pro znaky jakéhosi prapísma.

Písmo jako systém znaků se však poprvé objevuje v Mezopotámii v sumerském městě Uruk

kolem roku 3300 p. n. l. Bylo to písmo klínové, které se postupně vývinulo až k dnešnímu

způsobu zápisu, kdy jedna hláska odpovídá jednomu znaku. Nejedná se ale o jednu abe-

cedu, je to způsob zápisu několika různých jazyků jako byla sumerština, akkadština a písmo

ugaritu. Klínovým písmem se psalo převážně na hliněné vypalované destičky, takže se nám

mnohé dochovaly, především se nám ale dochoval praktický příklad použití písma ve veřej-

ném prostoru – Chammurapiho zákoník. Pochází zhruha z poloviny 18. století p. n. l., takže

je jedním z nejstarších dochovalých zákoníků vůbec. Tvoří ho přes dva metry vysoká di-

oritová stéla, do níž je nahoře vytesán reliéf krále Chammurapiho, který se modlí k bohu

Obr. 3. Jeskyně Serra de Capivara,
Brazílie, až 25 000 let staré malby
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Slunce Šamašovi a diktuje mu 282 paragrafů zákoníků, které jsou klínovým písmem vyte-

sány pod ním. Zákoník byl zasazen do země na veřejně přístupném místě v Babylóně, takže

si jej kdokoliv mohl přečíst a museli se podle něj řídit i soudy. Dnes je stéla vystavena v pa-

řížském Louvru.

Zásadním objevem pro rozluštění klínového písma byl Behistúnský nápis perského krále


[…]


klamními plochami“. Ti se brání zahlcení veřejného prostoru ilegálními reklamami tak, že je

přetírají na bílo a vytváří tak plochu pro „volné umění“. Celý tento jejich projekt s názvem

„PublicAdCampaign“ – „Veřejná reklamní kampaň“ začal spontánně v roce 2000 a funguje

díky podpoře dobrovolníků dodnes. Je to jakási vzpoura individualit proti masovosti reklam-

ních kampaní a určitě legitimní a kreativní způsob vyjádření nesouhlasu se znehodnocová-

ním veřejného prostoru. A myslím, že právě tohle uvědomění si hodnoty veřejného prostoru

je začátkem cesty k jeho kultivování, protože kvalitní veřejný prostor vypovídá o kulturnosti

a vyspělosti dané země.

Obr. 135. NYSAT Obr. 136. NYSAT

Obr. 137. NYSAT
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II. PRAKTICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 71

3 PÍSMO JAKO INSPIRACE K VOLNÉMU AUTORSKÉMU
VÝTVARNÉMU PROJEVU – 3 PROJEKTY

3.1 BUĎ MOJE FORMA, JÁ BUDU TVŮJ OBSAH!

Změna motivu na krčku budovy U4. Bublina s textem: „Buď moje forma, já budu tvůj ob-

sah!“ Citát má význam:

a) vyznání lásky ke škole

b) vyznání lásky k dívce/chlapci

c) vyznání lásky kuchaře

Před bublinou jsou na zemi značky – stopy pro toho, kdo text říká, toho, komu je adresován

a fotografa, který je u toho může vyfotit.

Obr. 138. Buď moje forma Obr. 139. Buď moje forma – stopy
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3.2 BAŤOVY CITÁTY

Mají citáty Tomáše Bati i dnes svoji platnost? Instalace tří jeho vybraných citátů vytvoře-

ných z cihel na několika místech ve Zlíně:

„Cena je diktátor. T. B.“ – před obchod Lídl

„Plať hotově, nevypůjčuj si! T. B.“ – před banku

„Pomáhej si sám. T. B.“ – před radnici

Obr. 140. Cena je diktátor

Obr. 141. Plať hotově, nevypůjčuj si! Obr. 142 Pomáhej si sám.
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3.3 KONEČNÁ?

Nápis „KONEČNÁ?“ nainstalovaný na oknech 32. budovy má několik významů. Vychází

z názvu výstavy závěrečných bakalářských a magisterských prací studentů Fakulty multi-

mediálních komunikací Přestupná / konečná, jíž má propagovat, je to zároveň i moje po-

slední – „konečná“ školní práce na této fakultě, ale jejím hlavním cílem je upozornit na

ukončení provozu školní Galerie 12. Svůj název získala po svém předchozím sídle – budově

číslo 12 a v roce 2009 se z důvodu vysokého nájemného přesunula právě do prostor 3. pa-

tra budovy 32. Byla místem konání mnoha školních akcí, jako byly výstavy, koncerty, před-

nášky nebo módní přehlídky a výrazně obohatila kulturní prostředí Zlína. 30. září 2010 se

má neprodloužením nájemní smlouvy její provoz ukončit a proto se textem ptám, jestli je to

opravdu její konečná, protože podle mě je takový prostor ve Zlíně potřebný a rozhodně má

smysl.

Písmena jsou vyřezána z polystyrenu, přeříznuta a přilepena z obou stran oken, čímž jimi ja-

koby prochází a opouští tento prostor. Jestli bude Galerií 12 opravdu opuštěn nebo případně

nahrazen novým se dozvíme v budoucnu. Bílá barva textu jí však dává naději.

Instalace bude doplněna hesly a textem o Galerii 12, jakýmsi jejím manifestem:

Obr. 143. Konečná?
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Probudit město, rozproudit krev, defi brilovat!

Obsadit továrny, generovat nápady.

Hudba, fi lm, vernisáž, design, workshop, přednáška, mejdan!

Dvanáctka!

Zisk? Nadšení, radost – hec!

Otevřenost, rovnost, svoboda.

Nepochopení? Prohra? Konečná?

Nabít elektrody, defi brilovat!

Prostor je relativní, poslání absolutní!

Co Baťa začal, komunista zničil a český kapitalista dorazil. Po 60ti letech se Zlín stal měs-

tem bez pulzu, kultura umírala, prostor pro experiment neexistoval. Mladí umělci neměli

kde vystavovat, za hudbou leda na disco, na přednášku možná do školy. Město potřebovalo

nový impulz, restart, který by mu vdechl život. Musela vzniknout Dvanáctka.

Koncept kreativní továrny s lidmi místo strojů, fantazií místo surovin a zábavou místo pe-

něz – svobodný prostor, otevřený všem bez rozdílu. První Dvanáctka byla otevřena na jaře

roku 2008 ve druhém patře 12. budovy areálu Svit. Stala se prostorem pro experiment leží-

cího na pomezí undergroundu, plná hudby, fi lmu, animace, fotky, designu, vernisáží, work-

shopů a přednášek. Po roce fungování se přestěhovala do budovy 32, kde se koncept Dva-

náctky rozvinul naplno.

Z hecu, bez myšlenek na zisk a za nadšení a pomoci všech příchozích se vybudoval prostor,

který ve Zlíně neměl a zatím nemá obdoby. Osmiměsíční salva koncertů, výstav, přednášek,

vernisáží a natáčecích dnů studentských fi lmů byla ukončena 30. června 2010, kdy FMK vy-

pověděla nájemní smlouvu s majitelem 32. budovy. Po oba dva roky galerii provozovalo ob-

čanské sdružení Dvanáctka a fi nancovala Fakulta multimediálních komunikací UTB Zlín.

Dvanáctka se z 32. budovy odebere k 30. září 2010.

Dvanáctka o.s.
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