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Tabulka A – hodnotí náročnost tématu, nikoli zpracování

Úroveň
Hodnocení náročnosti tématu:
nadprůměrná průměrná podprůměrná
Teoretické znalosti x
Praktické zkušenosti
Sběr a zpracování
podkladů a
vstupních dat

x

Specifické nároky
tématu (originalita,
rozsah,

x

statistické
zpracování dat,
interpretace závěrů
apod.)

x

Tabulka B – hodnotí úroveň zpracování tématu

Úroveň
Kritéria hodnocení práce:

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
Splnění cíle
práce

Samostatnost
při zpracování
Metodologická
kvalita postupu

x

Úroveň
teoretické části

x

Práce
s literaturou
(citace)

x

Úroveň
analytické části

x

Adekvátnost
použitých
metod

x

Úroveň návrhu
řešení
(realizace)

x

Jazyková
úroveň práce

x

Formální
úroveň (text,
grafy, tabulky)

x

Přehled
literatury
(rozsah,
kvalita)

x

Jiné kritérium
(novost, přínos
praxi)

x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X v příslušné úrovni. V dalším
hodnocení pokračujte na druhé straně formuláře.

Připomínky a otázky k obhajobě:

(Na tomto místě oponent práci slovně zhodnotí, uvede připomínky především k obsahu,
tedy nejen k formě – není třeba jmenovitě uvádět, že na straně té a té chybí čárky, odkazy na
prameny atd. I nezasvěcený čtenář by měl po přečtení slovního vyjádření získat představu o
práci jako celku. Oponent položí tři odborné otázky, které student zodpoví při obhajobě
práce. Otázky, které oponent položí, budou vycházet především z obsahu práce).

Lukáši Pertlovi se podařilo velmi zdařile zmapovat "výskyt" písma ve veřejném prostoru,
byť pojmenování některých kategorií názvy "propagace a dekorace" by si ještě zasloužilo
zvolení vhodnějších slovních výrazů. Přínos práce vidím především v její přehlednosti a
myšlenkové dotaženosti. Lukáš Pertl shromáždil informace, které by se daly využít jako
neocenitelný zdroj vědomostí zejména pro studenty grafického designu. Písmo, které nám
totiž veřejně dennodenně slouží, považujeme za samozřejmost, ale především grafičtí
designéři by si měli být vědomi také všech jeho významových"vrstev" a jeho možných
aplikací ve veřejném prostoru, aby s ním dovedli vědomě správně nakládat. Z tohoto
pohledu se teoretická diplomová práce Lukáše Pertla velmi povedla. Z formálního hlediska
jí lze vytknout především práci se zdroji infomací. Neexistují citace a poznámkový aparát.
Těžko se pak určuje, co je přejatá myšlenka a co komentář autora. Také wikipedii nelze
považovat za seriózní zdroj, navíc v době, kdy veřejně přístupné knihovny u nás (např.
studovna Moravské galerie, Uměleckoprůmyslového muzea nebo VŠUP) nebo na
Slovensku (knihovna Slovenského centra designu) nabízejí oporu v poměrně rozsáhlé
literatuře z oboru. Práce rovněž neprošla jazykovou korekturou.

Otázky:
1) Zajímá mě, zda-li diplomant považuje virtuální prostředí dnešních digitálních sociálních
sítí (internet, facebook) také za veřejný prostor, a jak se tam podle něho pracuje s písmem.

2) V diplomové práci se hovoří o projektu "Atlantic" Jenny Holzer. Jak se jmenuje
významná česká sochařka a konceptuální umělkyně, která před časem uskutečnila svůj
vlastní projekt "Atlantic wall". Ať diplomant tento projekt blíže popíše, popř., ať uvede
ještě další autorčiny umělecké realizace písma ve veřejném prostoru.

3) Na závěr práce se hovoří o "kultivovanosti veřejného prostoru". Jakou diplomant vidí v
této oblasti právě roli písma?

Poznámka na závěr:
kategorie v hodnotící tabulce "Praktické zkušenosti" a "Samostatnost při zpracování"
nedokáži bez bližší znalosti autora ohodnotit. Kategorii "splnění cíle" nemohu hodnotit,
protože si autor nestanovil žádný cíl.
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Na svoji v bornou teoretickou diplomovou práci Luká Pertl ani napodruhé nedokázal
odpovídajícím zp sobem navázat také ástí praktickou - i kdy ledacos vylep il a
nakonec snad dosáhne i k lep ímu kone nému v sledku. Op t se práce skládá ze t í
ástí. U dvou z nich budu áste n opakovat svoje p edchozí hodnocení, t etí z nich je

v ak úpln nov projekt, proto se mu budu v novat více.

1) Znovu musím konstatovat, e instalace t í citát Tomá e Bati ve form prostorov ch
nápis poskládan ch z erven ch cihel p ed zlínsk m supermarketem Lidl, radnicí a
spo itelnou pova uji za nejzda ilej í ást práce. Luká i Pertlovi se poda ilo vtipn
zkombinovat ba ovského "ducha" m sta s nará kou na sou asné "pom ry". Vyu ití
erven ch cihel je zárove v tvarn zajímavé a také je tam dal í jasná ba ovská

paralela.

2) O podobn mnohozna n v raz se diplomant pokou í také v projektu nazvaném
"Kone ná". Je to manifestace, protest a komentá dohromady. Na ukon ení provozu
oblíbeného klubu upozor uje instalací prostorového nápisu "kone ná" na vn j í i vnit ní
ásti oken zmín ného klubu. Okna ústí do ulice a kolemjdoucí si ho tak mohou, pokud

mají zájem", p e íst. Dob e mín nému zám ru se staví do cesty celá ada p eká ek. S
velkou pe livostí z polystyrenu vyrobená bílá písmena opticky spl vají z ní e polo en m

(také) bíl m nápisem "nábytek" a vytvá ejí tak necht né spojení. koda, e nápis
"kone ná" nemá alespo jinou barvu, serióznost a uniformní oby ejnost zvoleného
sanserifového písma zaniká v okolních komer ních nápisech. Ideov protest zde nebyl
podpo en vhodnou grafickou prezentací gerilového typu. Autorovi bych doporu il pou it
se na p íkladech tvorby pra ské skupiny PodeBal nebo nap . akcemi lidí z ilinského
kulturního centra Stanica (nap . Living Vandalism nebo Urban Tero®), pop . doktorskou
prací z pra ské V UP "Písmo ve ve ejném prostoru"od Michala Rydvala. Dob e mín ná
my lenka toti v jakémkoliv oboru vizuální komunikace sama o sob nesta í, pokud není
podpo ena adekvátn zvolenou grafickou formou. Zcela zám rn jsem zmínil gerilov
p ístup k upozorn ní na problém ukon ení oblíbeného klubu. Myslím si toti , e na
daném míst neosloví nikoho, kdo by mohl na situaci kolem klubu cokoliv zm nit. Aby
ne lo jenom o skleníkov pokus "v k iku z okna", bylo jist lep í instalaci provést
nap íklad p ed okny vedení univerzity, na chodbách koly atd. Daleko v razn j ím a
sv m vizuálním dopadem mnohem ú inn j ím se mi jeví ernobíl plakát - tzv. manifest
k ukon ení klubu "dvanáctka". ernobílá strohost spolu s dynamikou zkoseného písma
ve tená i zcela jist vyvolávají mnohem v t í naléhavost ne polystyrenov nápis na
budov b valého Svitu. P es v echny moje v hrady pova uji projekt "Kone ná" za
v razn zda ilej í ne "Triko z nápisem" z první verze diplomové práce z ervna
leto ního roku.

3) Luká Pertl, bohu el, nenahradil sv j nejslab í projekt. - konceptuální e ení tzv.
"kr ku" – vn j í st ny spojovací chodby mezi dv ma budovami Univerzity Tomá e Bati.
Ji v ervnu jsem kritizoval skute nost, e cel projekt stojí a padá na aktivní ú asti
stafá e iv ch figurant , bez nich ztrácí smysl a my lenkovou logiku - a pokud u autor
trval na zachování hesla "bu moje forma, já budu tv j obsah", mohl fasádu univerzitní
budovy pojednat mnohem kreativn ji a nemusel se ohlí et pouze na taková e ení,
která umí také sám vyrobit - úpln by posta ila p esv d ivá 3D prezentace (doporu uji
mu si t eba vzpomenout, jaké typografické fasádní zdi na leto ním sympoziu p i
brn nském bienále p edvedli Lizá Ramalho a Artur Rebelo z Portugalska...).

Pokud bych m l stru n hodnotit diplomovou práci Luká e Pertla, nazval bych jí jako
"promarn nou anci" - a proto hodnotím stupn m D (uspokojiv ).
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 ......................................……………… podpis oponenta práce